Tibi quidnam accedet ad istam,  
Quam puer et validus praesumis, Mollitiem? seu  
Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus.

Officia heredum praesumere, pro Agere, dum superstites sumus, quod beredum esse Plin. Epist. 6, 10. Partes iudicis praesumere Quin- 100

**Stil. H. 1, 27.** *i. iudicare de causa ante sententiam iudicis.* Quantum in infantia praesumptum est Temporis, adolescentiae acquiritur Quinctil. 1, 1, 19. Remedia praesumere Tacit. Ann. 14, 3. Supplicium in aliquem Id. ibid. 1, 48. *b. e. Ante sumere.* ¶ 2  
 5 **Praesumere pro audere sequioris aevi est.** Sulpic. Sev. Hist. Sacr. 1, 47 Elatus secundis rebus, illicita praesumens. Vid. Vorst. hic et ad c. 33. Sext. Ruf. c. 7 Epirotae ad Italiam transire praesumserant. vid. Cellar. it. Def. Herald. ad Tertull. Apol. c. 49. Barth. in Phoebad. p. 85. De venia nihil praesumit, *i. spe venias nihil audet*  
 10 **Pet. Chrysol. Serm. 158.**

**PRAESUMTVS, a, um. Partic. [προληψεις]** Diadema praesumptum Claud. Conf. Honor. 4, 168. Desperatio praesumpta Quinctil. prooem. 1. Id. 2, 17 Nihil invidia valeat, nihil gratia, nihil Opinio praesumpta. Apud Tacit. Annal. 2, 73, 5 Praesumpta suspicio, *pro eodem dicitur.* Piacula Sil. 5, 213. Quies Tacit. in Vita Agricol. 18. Spes Id. Annal. 3, 46. Ammian. 22, 6. Praesumptum est enim, ea mancipia quae rudia sunt, simpliciora esse Vlpian. in l. praecipiant D. de aedil. edict. *i. vulgo putatur.* Praesumptum habere Tacit. Ann. 14, 64, 5.

20 **PRAESUMTE. Adu.** Vopisc. in Caro c. 4 Cari patria sic ambigue a plerisque proditur, Vt praesumte veritatem dicere nequeam, quae illa vera sit: *i. cum fiducia quadam, sine metu falsi.*

**PRAESUMTIO, ònis. f. [προληψις]** *Ante-sumtio, vel anticipatio.* Plin. Epist. 9, 3, 1 Alius alium: ego beatissimum existimo, qui bonae, mansuraeque famae praesumptione perfruitur, certusque posteritatis cum futura gloria vivit, *i. fama quam praesumit, ante capit.* ¶ 2 Cic. de Divin. 2, 108 c. 55 *Assumptionem s. minorem propositionem syllogismi aut illud adeo, quod antecedens vocant in syllogismo conditionali, videtur notare: Sed demus tibi istas duas*  
 25 *sumtiones, ea quae λήμματα appellant Dialectici: praesumptio tamen, quam προληψιν iidem vocant, non dabitur. Adsumit autem Cratippus hoc modo: Sunt autem innumerabiles, etc.* ¶ 3 Praesumptio, *apud Rhetores, dicitur, quum id, quod in aduersarii causa, vel in iudicis opinione contrarium nobis esse aut fore arbitramur, praecoccupamus*  
 30 *dicere, et cum ratione dissolvere.* Quinctil. 9, 2, 16 Mire vero in causis valet praesumptio, quae προληψις dicitur, quum id, quod obici potest, occupamus, quae praecipue prooemio convenit. ¶ 4

*Apud sequioris aevi scriptores nimiam spem et fiduciam denotat. ἀνθάδεια*  
 35 *Gloss. Graec. Latin.* Spartian. Hadrian. c. 2 Habuit autem praesumptionem imperii mox futuri. vid. Salmas. ibid. Ammian. 26, 10 Cognita leui praesumptione Marcelli. Sulpic. Sever. Histor. Sacr. 1, 33 Illicita praesumptione rex ad vicem sacerdotis holocaustum obtulit.

**PRAESUMTOR, òris. m.** Ammian. 26, 8. Tertull. de Poenit. c. 6. et de An. c. 4. Hieronym. Epist. 89. Sedul. 2, 4 pr. Paullin. Natal. Fel. 9, 225.

**PRAESUMTORIE. Adu.** Tertull. contra Marc. 4, 41.  
**PRAESUMTVOSVS, a, um. Adi.** Sidon. Epist. 1, 1 et 11. Id. Epist. 7, 4. Saluan. 7 p. 258.

50 **PRAESUMTVOSE. Adu.** Sidon. Epist. 7, 7 (6) Hoc ipsum praesumtuose arroganterque loquor.

**PRAESVO, ui, utum, ère. [προβόαρω]** *Ante suere, a prima vel extrema parte assuere aliquid.* Plin. 12, 19 Consecant furculos longitudine binum cubitorum. Mox praesuunt recentibus coriis quadrupedum  
 55 *ob id interenturam, etc.* Hasta praesuta foliis Ouid. Met. 11, 9.

**PRAESVRGO, ère.** Interdum tenuis praeuertere nubes Visa deum (solem): haec celeris si praesurrexerit ortum etc. Auien. Prognost. Arat. v. 272.

**PRAETACTVS, a, um. Ante affectus.** Cael. Aurel. Acut. 1, 10, 71 Plus tamen in phreniticis afficitur male praetacta neruositas, *i. Partes neruosae morbo iam laborantes.* Et 2, 11, 79 Sed praetactis  
 60 *membris; quae frigido mortis torpore afficiuntur: ubi non bene Ammanus explicat, ante omnia curatis.* Praetactus ad vim et velut ictum morbi pertinet, ut Tactus et Attactus de fulguritis, ut nostra Germanorum consuetudine tactum fulmine tactum, aut paralyti membrum dicitur.

**PRAETÈGO, xi, òrum, ère. [προσπεσσω]** *Idem quod Tegere.* Plin. Panegy. c. 15 Veniet ergo tempus, quo posteri visere, visendumque tradere minoribus suis gestient, quis sudores citos hauserit campus, quae refectiones tuas arbores, quae somnum saxa praetexerint, quod denique tectum magnus hospes implueris. Sed vid. leg. praetexerint.

**PRAETECTVS, a, um. Partic.** Cael. Aurel. Acut. 1, 9 Ligationibus vtimur, sed praetectis lana aut veste locis. conf. Reines. Var. Lect. 3, 18.

75 **PRAETECTIO, ònis. f.** Oculorum praetectio Ibid.

**PRAETENDO, di, tum et sum, ère. [προβταμοις, προβδλω]** *Ante tendere, opponere.* Virgil. Aen. 9, 599 — Et morti praetendere muros, *i. post moenia confugere, et iis se defendere.* Vestem ocellis Ouid. Amor. 3, 6, 79. Plin. Epist. 7, 27, 8 Initio quale

80 *vbique silentium noctis, deinde concuti ferrum, vincula moueri: ille non tollere oculos, non remittere stilum, sed affirmare animum, auribusque praetendere, tum crebrescere fragor, aduentare, et iam, etc.* Al. Auribusque manum praetendere, *i. Opponere, ne spectri aduentantis tumultum audiret.* Sed praetendere animum auribus est obstinatione quadam studendi impedire, ne audire nobis videamur. Sic neque Marklandi emendatione opus est, acriusque pertendere, quod elegans oppido, sed non ideo Plinii. Plin. 9, 8 Qua de causa praetendi non  
 85 *queunt retia, quae molem ponderis vilo modo tolerant.* Praetendere sepem segeti Virgil. Georg. 1, 270. Seruius, Circumdare, et opponere. Et Georg. 4, 230 Fumosque manu praetende sequaces. Ramum manu praetendit oliuae Virgil. Aen. 8, 116. Id. ibid. 4, 339 Nec coniugis vquam Praetendi taedas, aut haec in foedera veni. Negat Aeneas, se iustas et sollemnes cum Didone nuptias ce-

90 *lebrasse.* ¶ 2 Pro Obtendo, et praetexo. Plin. Epist. 4, 16 Studeamus ergo: nec desidiae nostrae praetendamus alienam. Quinctil. 1 Praefat. de falsis philosophis, Sed vultum et tristitiam, et dissentientem a caeteris habitum pessimis moribus praetendebant. Ignorantia praetendi non potest Id. 7, 2. Legem postulationi suae Liu. 3, 45, 1. Cic. in Vatin. 14 Volo vt mihi respondeas  
 95 *tu, qui te Pythagoricum soles dicere, et hominis doctissimi nomen tuis immanibus et barbaris moribus praetendere, quae te tanta, etc.* Speciem laetam praetendere fraudi Claud. in pr. Conf. Stilich. 2, 474. Titulum belli Liu. 37, 54. Verba culpae praetendere Ouid. Rem. Amor. 240.

100 *Quinctil. 8, 5, 15 Qui quum loricatus in foro ambularet, praetendebat se id metu facere.* Amicitiam, ac studium

105 *ambulare, praetendebat se id metu facere.* Amicitiam, ac studium

- dium alicuius praetendere Tacit. Histor. 4, 13. ¶ 3 Sed etiam ad veram causam significandam adhibent ICti. v. g. L. 9 ff. de pactis, Vnus tutor plurium pupillorum nomine, vnum debitum praetendentium: qui locus fauere videtur nouae significationi, qua barbaris Praetendere est postulare tanquam iure sibi suo debitum. Sed tutius est illum intelligere, ex dicta ratione ICtis alias usitata V. g. L. 7 ff. ad SC. Vellei. Fideiussor non potest facti ignoracionem praetendere, i. allegare in iure. L. 6 ff. de re milit. §. 7 Si nihil tale praetendat (i. alleget, excusandi causa proferat) capite puniatur. Vlpian. l. 1 ff. de Vacat. et excus. mun. Si praetendentibus aliquod (f. aliquid) i. excusationis loco allegantibus, sine iudice credatur, — non erunt, qui munera necessaria in rebus publicis obeant. L. 74 ff. ad SCtum Trebell. §. vltim. Tutores Valeriae filiae Antonini egestatem eius praetendebant. ¶ 4 Est et militare verbum, et ponitur pro Custodire limites. Tacit. Histor. 2, 6, 5 Quidquid castrorum Armeniis praetenditur. Nempe tentoria quoque a tendendo dicta: it. praetendere sepem. — Ammian. Marc. 16, 21 Dum castrorum opera mature consurgunt, militisque pars stationes praetendit agrarias, alia frumenta — colligit caute etc. vid. mox PRAETENTURA. conf. Salmaf. in Solin. p. 295. 20
- PRAETENDENS, entis. Part. Velamenta manu praetendens Ouid. Met. 11, 279. Funis praetendens Iul. Obsequ. c. 132 tentorii. Causas belli praetendentes, quod etc. Iustin. 24, 1, 3.
- PRAETENTVS, a, um. Partic. [προσαρτεις] Cuspide praetenta retardat Cadmus instantia ora Draconis Ouid. Met. 3, 83. Ve- 25 ste praetenta lacrimas coortas obtegis Senec. Hippol. 885. Inter praetenta foribus Vela Sueton. Claud. c. 10. Locus praetentus aquis Claud. in Ruffin. 1, 124. Praetenta sinu iacet insula contra Plemmyrium Virgil. Aen. 3, 692. Arua praetentaque Syrtibus Ibid. 6, 60. Adde Drakenb. ad Sil. 16, 253. Ex militari usu 30 Tacit. Annal. 2, 56, 1 Gens prouinciis late praetenta. Legio praetenta Britannis Claud. de Bell. Get. 416. i. opposita.
- PRAETENTA, ae. f. Nomen, quod eo intellectu, quem mox assignabimus Praetenturae, Manilio tribuebat in prima edit. Lib. 4 p. 104, 28 Vbi legebat Gallia praetentis, Hispania maxima bellis. Prae- 35 tentas inquit, vocat, quas alii praetenturas, b. e. equites exploratores. Sed post ex Gemblacensi cod. dedit, Gallia per census; Hispania maxima belli; quod seruauit Bentlei. 4, 693.
- PRAETENTURA, ae. f. a tendendo, t. tentoriis, (quae a tendendo dicta et ipsa) castrisque habendis dicta in re militari Romanorum 40 duplici ratione accipitur. Apud Hyginum de castrametat., ut ostendit Schel. p. 30 seq. commentarii, et in diagrammate castrorum p. 2 Praetentura est tota illa pars castrorum, quae est inter viam principalem et portam praetoriam: quemadmodum Retentura est pars castrorum auersa ab hoste, inter viam Quintanam et portam Decumanam. Cum igitur 45 Praetentura sit hosti obuersa, habeatque in prima sui parte exploratores: Hinc ¶ 2 Praetenturae etiam dictae, quae alias agrariae stationes, nempe praesidia militum, quae castellis et aliis locis extra castra, tuendae regionis causa imponebantur, ipsaque loca adeo, in quibus haec stationes, haec praesidia collocata erant, ac tendebant. Vid. Lindebrog. 50 ad Ammian. 14, 2 p. 10 Gronou. Ibiq. densis inter sepientes itinera praetenturis, prouincialium et viatorum opibus pascebantur. Iterum 14, 3 p. 15 Et quia Mesopotamiae tractus omnes crebro inquietari sucti, praetenturis et stationibus seruabantur agrariis vid. hic Valesius. Rursus, 25, 4 Salubriter et caute castra metata, praetenturae stationesque agrariae totis rationibus ordinatae. Ammian. 19 extr. 55 Per furta et latrocinia finitimos adflictabant, et eo praetenturas militum, vt montani fallentes, perque rupes et dumeta ex vsu facile discurrentes. Id. 21, 13 p. 308 Gronou. Non vt lacerarent Persas in praelia, sed praetenturis iuncturos citiores Tigridis ripas, et speculatos, quoniam rex erumperet violentus. 60
- PRAETENSURA, ae. f. 1. Praetentura. Hygin. de Limit. p. 197. Goef. Frontin. de Colon. p. 134 Quamquam h. l. praecensura legitur. Neque scio, an satis huic Praetensurae coloniarum cum illa militari conueniat Praetentura. 65
- PRAETENER, era, erum. Adi. Valde tenerum. Plin. 25, 13 f. 99 Similis et nomine et effectu, sed alia est capnos, fruticosa, praetenera, foliis coriandri. vid. Idem 14, 2.
- PRAETENTO, are. [προπειράομαι] Prius tentare. Plin. 11, 37 Cornua sunt cochleis ad praetentandum iter. Calliope que- 70 rulas praetentat pollice chordas Ouid. Met. 5, 339. Calcatur si pigra palus, tuus ante Profundum Praetentet sonipes Claud. Conf. Hon. 4, 346. Vires Ouid. Met. 8, 7. add. Id. ib. 9, 588. Miseri- cordiam iudicis Quinctil. 4, 1, 28. Loca castris ipse capere, aestuaria ac siluas ipse praetentare Tacit. Agric. 20, 2. conf. Annal. 75 1, 29, 3. Et Histor. 2, 49, 3.
- PRAETENTATVS, a, um. Partic. Tacit. Annal. 1, 73, 1 Praetentata crimina. Sueton. August. c. 35 Cordus Cremutius scribit, ne admissum quidem nunc quemquam Senatorum, nisi solum, et praetentato sinu. Cic. de Orat. 2, 318 Idcirco tota causa Prae- 80 tentata atque perspecta, locis omnibus inuentis atque instructis, considerandum est quo principio fit vtendum.
- PRAETENTATVS, us. m. [προπειρασμός] Plin. 11, 37 Cochleis oculorum vicem cornicula bina praetentatu adimplent.
- PRAETENVIS, e. Adi. Valde tenue significat. Plin. 11, 15 85 Mel thymosum non coit, et tactu praetenuia fila mittit. Id. 8, 50 Solertium eius animalis Mutianus visam sibi prodidit in ponte praetenui. de capris. Laminac Id. 16, 43. Membrana Id. 11, 37. Spiritus Quinctil. 11, 3, 4.
- PRAETÉPEO, ui, ere. [προχλαίνομαι] Idem quod Ante tepere. 90 Ouid. Amor. 2, 3, 6 Mollis in obsequium, facilisque rogantibus esses, si tuus in quauis praetepuisset amor.
- PRAETER, Praeposit. [πλὴν, ἐκτός, παρὰ, παρῆξ] Accusati- 95 vo semper iungitur, primoque ad locum refertur, a quo excludit; aliud enim est per siluam ire, aliud praeter siluam. Deinde habet vim excipiendi siue simpliciter, vt cum omnes praeter vnum aliquid fecisse dicimus, siue vt eminentiam significemus, vt cum praeter alios vel praeter omnes aliquem amare aut odisse dicimus. Deinde his, quae adsunt, aliquid velut ad latus adiungit, vt cum praeter ingenium etiam pecuniam habere aliquis dicitur. Denique etiam simpliciter negare et excludere vi- 100 detur, vt cum praeter voluntatem aliquid accidisse dicimus: quae quidem omnia cum illa prima loci exclusione conueniunt ex aliqua parte, et inde deriuari possunt. Exempla, etiam promiscue posita, facile hoc ostendunt. Omnibus sententiis praeter vnam condemnatus est Cic. pro Cluent. c. 20. Id. Attic. 7, 3 Qui omnes praeter eum, de quo 105

- per te egimus, reum me facere rentur. *add.* Id. Fam. 1, 5. Auctor ad Herenn. 4, 1 In superioribus libris nihil, neque ante rem, neque praeter rem locuti sumus. *add.* Cels. 2, 1 et 2 et 4 etc. Terent. Adelph. 2, 3, 5 Itaque vnam hanc rem me habere praeter alios
- 5 praecipuam arbitror. Praeter auctoritatem vires quoque ad coercendum habet Caes. Bell. Ciu. 3, 57. Romanos praeter infamam industriam animis fortuna quoque cunctari prohibebat Liu. 23, 14. *add.* Plin. 14, 19 pr. Praeter ripam ire Liu. 38, 18. Praeter moenia ipsa fluere, Praeter Caralliten paludem agmen ductum,
- 10 Praeter Thebas Demetriadem cursum dirigerent, Praeter oram Hetrusci maris Neapolim transmisit, dixit Liu. 38, 15. 29, 25. 40, 41. Lucret. 4, 389 Quae manet in statione, ea praeter creditur ire. *de nauis.* Terent. Hec. 2, 1, 29 Mèo labori haud parcens praeter aequum atque aetatem meam. *add.* n. 3. ¶ 2 *Ponemus*
- 15 *elementari ordine Substantiua, quibus diuersa illa significatione iungitur:* Praeter Aequum et bonum nimium durus Terent. Adelph. 1, 1, 39. Plaut. Epid. 1, 2, 3. Praeter Aetatem et virtutem stultus es, *b. e.* *Dedecet aetatem tuam, te stultum esse.* Id. Heaut. 1, 1, 7 Videre mihi praeter Aetatem tuam facere. Vnam me hanc rem habere praeter
- 20 Alios praecipuam arbitror Id. Adelph. 2, 3, 5. Praeter Caetera, *Plus quam caetera:* Id. Andr. 1, 1, 31 Horum ille nihil egregie praeter Caetera studebat. *add.* Id. ibid. v. 94. Cic. Offic. 2, 26 Testis est Phalaris: cuius est, praeter Caeteros, crudelitas nobilitata. *Pro eo quod est, Praeter caeterorum crudelitatem.* Id. pro Sulla 9 c. 3 Quod mihi Consuli praecipuum fuit praeter Alios. Hoc mihi praecipuum est praeter Caeteros Id. Attic. 1, 15. Id. ibid. 3, 23 In altera epistola, praeter Consuetudinem tuam, diem non adscribis, sed satis significas tempus. Praeter Consuetudinem si acciderit aliquid, praeter naturam tamen non possit existere Id. de Diuin. 2, 60 c. 28. Nihil magis ridetur, quam quod est praeter Expectationem Cic. de Orat. 2, 287. Praeter Fatum, *vid. paulo post, Praeter Naturam.* Fidem communem praeter quae omnibus debetur, praetera nos isti hominum generi praecipue debemus Id. Quint. Fratr. 1, 1. Praeter Hoc Scribon. 187. Praeter Haec, *z.*
- 35 *Ultra, amplius.* Plaut. Stich. 2, 2, 21 *vt Posthac.* Sic Rud. 4, 4, 74 Si praeter Haec tu verbum faxis hodie, ego tibi comminuam caput. Praeter Haec Quintil. 4, 5, 8. Praeter Id Id. 5, 10, 45. Terent. Heaut. 1, 2, 27 Fortasse aliquando iniquior erat praeter eius Libidinem. Praeter quoduis aliud Medicamentum
- 40 Scribon. 206. *i. prae alio qu. med. vel, ultra q. a. m.* Cic. pro Planc. 82 Quem qui reprehenderit, in eo reprehendit, quod gratum praeter Modum dicat esse. Id. Tusc. 5, 105 Aristides nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter Modum iustus esset? Praeter Modum creuit laevis Albanus Cic. de Diuin. 1, 100
- 45 Id. Offic. 2, 36 Voluptates blandissimae dominae, maiores partes animi a virtute detorquent: et dolorum quum admouentur faces, praeter Modum plerique exterrantur. *add.* Id. de Fin. 5 c. 36. Praeter Morem atque legem ciuium, Contra consuetudinem, *inquit* Donatus Terent. Andr. 5, 3, 8. Cic. Philipp. 1, 10 Multa autem impendere videbantur praeter Naturam etiam praeterque Fatum: *de Violenta morte et inopinata. vid. Gell. in haec verba 13, 1.* Quem amo praeter Omnes Plaut. Amph. 2, 2, 10. Praeter Opinionem, Contra, *inquit* Donatus: Terent. Hec. 5, 1, 37 Nunc quum ego te esse praeter nostram Opinionem comperi: fac eadem vt sis porro. *i.*
- 55 *Aliam quam credebamus.* Praeter Opinionem aliquid accidet Cic. pro Planc. 15. Id. in Pison. 46 Vt amitteretis exercitum nunquam mehercule optauit: illud et iam accidit praeter Optatum meum, sed valde ex voluntate. Praeter Sententiam omnia eueniunt Plaut. Merc. 4, 7, 20. Praeter Solitum laetus Virgil. Georg. 1, 412.
- 60 Non praeter Solitum leues Horat. Od. 1, 6, 20. Terent. Andr. 2, 6, 5 Praeter spem euenit, sentio: hoc male habet virum. *vid. P. Faber Semestr. 2, 18. add. Gell. 15, 11.* Praeter Spem si quid erit, facies vt sciam Cic. Attic. 15, 13. Praeter Spem aliquid dicere Id. Fam. 4, 4. ¶ 3 *Ad locum refertur, et idem fere quod*
- 65 *Præ vel Ante significat, in istis:* Via vna, et ipsa praeter hostes erat Liu. 10, 35. Cic. Verr. 3, 61 c. 25 Serui autem eius, qui et moribus iisdem essent, quibus dominus, et eodem genere ac loco nati, praeter oculos Lolii haec omnia ferebant. Praeter oculos eunt Senec. de Ira 2, 8. Praeter ora Tacit. Histor. 4, 30. Praeter pedes mustela mihi murem abstulit Plaut. Stich. 2, 3, 7. Sueton. Caligul. c. 36 Quas plerumque cum maritis, praeterque pedes suos transeuntes considerabat. Lucret. 4, 142 Montibus anteire, et Solem succedere praeter, *i. Ante solem; vel e regione solis.* ¶ 4
- 75 *Obseruari ista merentur:* Quidquid nascatur in naturae parte vlla, et in mari esse; praeterque multa, quae nusquam alibi Plin. 9, 21 *praeterea et ita passim.* v. g. 8, 42 *ad finem* Equo fere qui homini morbi, praeterque vesicae conuersio. Id. 11, 4 *extr.* Habent autem oculos, praeterque e sensibus tactum atque gustatum. Nec praeter quod in bullis, cingulis, atque annulis erat, quidquam sibi auri reliquere Flor. 2, 6, 24. *Sed hic etiam subaudi potest omissum, id.* Caipuen. Ecl. 4, 27 Certe mea carmina nemo Praeter ab his scopulis vertosa remurmurat Echo, *i. praeterquam.* *vid. Gronou. ad Gell. 1, 23* Pueri in curiam ne introeant, praeter vnus Papirius. Columel. 3, 2 Omnis incommodi patientes praeter calor. Cic. Q. Fratr. 1, 1 At-
- 85 qui etiam e Graecis ipsis diligenter cauendae sunt quaedam familiaritates, praeter hominum perpaucorum, si qui sunt vetere Graecia digni. Sueton. Neron. c. 56 Religionum vsquequaque contemtor, praeter vnus Deae Syriae. Varr. R. R. 1, 41 Grana de fico expedit obuere praeter si aliter nequeas. *add.* Sallust. Catil. c. 36. Praeter
- 90 propter: Gell. 10, 10 *ex Ennii Iphigenia, quos ponemus, vt sunt ex coniectura emendati a Voss. ad Fragment. Tragicor. p. 34.* Otio qui nescit vii, plus negotii habet, Otii minus, quam quum est negotium in negotio. Nam cui quod agat institutum est, is nullo negotio
- 95 Id agit: studet ibi, mentemque atque animum delectat suum. Otioso in otio animus nescit, quid quidem velit. Hoc ita est; neque nunc domi nos, nec militiae sumus, Imus huc, hinc illuc: quum illuc ventum est, ire illinc lubet, Incerta errat animus, praeter propter vitam viuatur.
- 100 *Laudandis Ennii versibus occasionem dederat formula, qua quis usus erat.* Et praeter propter alia quinquaginta sestertia, *i. circiter, plus minus.* *Sed Enniani dicti haec sententia videtur, quam declarauit etiam Salmaf. ad Solin. c. 42 p. 617, b.* Temere nunc propter vitam et prope illius scopum, nunc praeter eam, non habita ratione finis illius, viuatur.
- 105 Praeterpropter vt alia eiusmodi *auvderus iuncta plus minus, ultra citra,* serius

serius ocius. Praeter propter, *ubi non habetur ratio praeter an propter eas: prope an longe absis, etc.*

**PRAETERAGERE.** [*πέραν ἄγειν*] ut *Circumagere.* Horat. Epist. 1, 15, 10 Mutandus locus est, et diuersoria nota praeteragendus equus. *i. inquit interpres, Agendus est equus praeter diuersoria nota, id est ultra: quod equi inuitissimi solent facere. Sed nihil impedit, quo minus dicamus, Praepositionem simpliciter suo Casui postpositam: agendus equus praeter diuersoria.*

**PRAETERBITO,** ère. [*παραβίβω*] *Praeterire, antiquum.* Plaut. Epid. 3, 4, 1 Caue praeterbitas illas aedes, quin roges, senex hic ubi habitat Periphanes Platenius.

**PRAETERCAPVT SAXI,** ex tribus verbis unum nomen, quo iter ad Garamantas apud Plinum appellatur, 5, 5.

**PRAETERCVRRO,** ère. Veget. 3, 24 Equis praetercurrentibus.

**PRAETERCVRSVS,** ſis. m. Ammian. 22, 22 (Valef. c. 9) 15

*Praetercurfa Chalcedonia et Libyssa.*

**PRAETERDVCO,** ère. [*παραδύω*] Plaut. Milit. 1, 1, 67 Vt te hodie quasi pompam illac praeteducerem.

**PRAETEREA.** Adu. [*πρόσέτι*] *i. Praeter ea, quae dicta sunt.* Terent. Adelph. 2, 2, 16 Age, noui tuum animum, quasi iam quidquam tibi sint viginti minae, dum huic obsequare, praeterea autem te aiunt proficisci Cyprum. *Ubi Donat. Praeterea autem ἀρχαϊσμός*

*figura; nam veteres libenter coniunctiones multiplicabant.* Virgil. Aen. 1, 657 — Et quisquam numen Iunonis adoret Praeterea? aut supplex aris imponat honorem? *b. e. Postea, ait Seruius. add.* Id. ibid. 8, 355.

*Addebant praeterea Rempublicam conuenturam Calendis Sextilibus* Cic. Philipp. 1, 8. Prudentiam tuam mihi exposuit, et praeterea mihi non ignotam, in consuetudine et familiaritate suauitatem tuam adiunxit: praeterea summam erga se liberalitatem Id. Fam. 10, 3.

*Lyriadem Atheniensem plerique nouimus: est enim Phaedri philosophi nobilis filius, homo praeterea festiuus* Id. Philipp. 5, 13.

*Interdum habet Pronomen tam singularis quam pluralis Numeri inclusum.* De Singulari: Virgil. Aen. 11, 285 Si dno praeterea tales Idaea tulisset terra viros. *i. Praeter eum Aeneam.* Cic. Fam. 4, 3 A me vero sic diligitur, vt tibi vni concedam, praeterea nemini. *i. Praeter te.*

*Sic Populus Roman. deligit magistratus quasi Reipubl. villicos, in quibus, si qua praeterea est ars, facile patitur* Id. pro Planc. 62. Non possumus huius ciuitatis et cuiusis praeterea esse ciues Id. pro Corn. Balb. 29.

*Expedito homine nobis opus est, et eo, qui imperium legitimum habeat, qui praeterea auctoritatem, nomen, exercitum, etc.* Id. Philipp. 1, 25. Nihilne vobis in mentem venit, quod praeterea a Crasso requiratis? Id. de Orat. 1, 160.

*De Plurali:* Cic. Fam. 1, 7 Praeterea quidem de Consularibus, nemini possum aut studii animi erga te, aut officii, aut amici esse testis. *i. Praeter eos.* Duo praeterea testes nihil dixerunt Id. pro Caecin. 27.

*Agroetius p. 2272 esse ait praeteriti temporis illud Sallustii Catil. 19 Nunquam Hispanos praeterea tale facinus facere ausos. Sed Cortius modo transpositum ait Praeterea, quod ante nunquam poni debuerit.*

**PRAETEREO,** ſui, vel ii, itum, ire. [*παρερχομαι*] *iuxta et ultra ire, non intrare, transire.* Ter. Eun. 4, 2, 5 Dum haec puto, praeterii imprudens villam. Id. Adelph. 4, 2, 35 Praeterito hac recta platea fursum. Aures nostras audita velocius quam lecta praetereunt Auson. praef. Eidyll. 4. Praeterire per vias Plaut. Merc. 5, 4, 46. In platea modo huc, modo illuc praeterire Catull. 16, 8.

*Aetas praeterit* Virgil. Georg. 2, 322. Aetas praeteriit ad ducendum Terent. Phorm. 2, 3, 76. Dies praeteriit Id. ibid. 3, 2, 40. Hora Ouid. A. A. 3, 64.

*Tempus non legis, sed libidinis tuae praeteriit* Cic. Attic. 7, 9. Vnda praeteriit Ouid. de Arte Am. 3, 63.

*Praeterire malum, Effugere, vitare* Terent. Hec. 3, 4, 5. Praeterire aliquid, *Nullam de re aliqua facere mentionem, et quasi obliuisci.* Terent. in prol. Adelph. 14. Pernoscite, furtumne factum existimetis, an locum reprehensum, qui praeteritus negligentia est. Cic. de Prouinc. Conf. 6 Omitto iurisdictionem in libera ciuitate contra leges, Senatusque consulta, caedes relinquo, libidines praetereo, etc. Et, quod bene praeterii, Bruti tui causa feci omnia Id. Attic. 6, 3.

*Non praetereundum est ne id quidem* Id. Verr. 1, 155. De hoc iure nulla praetereo Id. pro Caecin. 101. Id. ad Brut. 15 Tantum omnium laudum excellentiam non queo silentio praeterire. conf. Id. ibid. c. 22 extr. Caesar Cic. Attic. 9, 6 Praeterire sament non potui, quin et scriberem ad te, et illum mitterem. Non praeterit me Scribon. 38. *i. Scio.* Terent. Hec. 5, 4, 37 An temere quidquam Parmenonem praetereat quod factio vsus sit? Non te praeterit, *b. e. Scis.* Cic. Attic. 8, 20 Etsi conuenient, quantum iis committendum sit, quod inter se ne noti sint, contra legiones, non te praeterit. *add.* Id. Fam. 1, 8. Id. ibid. 1, 3, 66 Non me praeterit, nos eam rem Ephesi expertos esse. Animo praeterire suos annos, *Animum annis maiorem habere* Ouid. ex Pont. 2, 2, 73. Cic. Tuscul. 5, 4 c. 19 Sed quum sapiens, et bonus vir, qualis fuit ille, suffragiis praeteritur, non populis a bono Consule potius, quam ille a bono populo repulsam fert, suffragiis praeteritur? conf. Ouid. Fast. 6, 418.

*Dignos praeterire nonnunquam populus solet* Cic. pro Planc. 8 c. 3. Filium fratris praeterire, *pro Nihil ei in testamento relinquere:* Id. Philipp. 2, 41 Vide quam te amarit is, qui albus aterue fueris ignorans, fratris filium praeteriit Q. Furi honestissimi Equitis Romani sui que amicissimi: quem palam heredem semper faclitabat, ne nomen quidem praescripsit: quem nunquam viderat, ac nunquam salutauerat, fecit heredem. *Pro Antecellere, Vincere.* Varro de R. R. 1, 1 (praef.) Hos nobilitate Mago Carthaginiensis praeteriit Poenica lingua. Cic. in Sallust. 2 Neque ab alio vinci potest, neque ipse se omnino reliqua aetate praeterire. Martial. 12, 36

Vis cursu pedibusque gloriari?  
Tigrim vince, leuemque passarinum.  
Nulla est gloria praeterire asellos.

**Passium.** Cic. de Legib. 2, 60 Ne sumtuosa resperione longae coronae, nec acerrae praetereantur. Praeterit, *pro Praeteriit, vel praeteriuit, syncopa poetica.* Ouid. Fast. 1, 43 At Numa, nec lanum, nec auistas praeterit umbras. *i. Praetermissit.*

**PRAETERIENS,** euntis. Partic. [*παρερχόμενος*] Cic. (Diuin.) Verr. 1, 50 c. 15 extr. Quasi praeteriens satisfaciam vniuersis. conf. Terent. Andr. 1, 5, 19. Vno aspectu, et praeteriens de aliquo iudicat Cic. de Clar. Orat. 200. Populus Ouid. Amor. 3, 1, 54.

**Currus** Tibull. 2, 6, 124.

**PRAETERITVS,** a, um. *Aliud Partic.* [*παρεληλυθώς*] *Τυμιο*

qui praeteriit, tum quem alii praeterierunt s. omfere. Aetas praeterita quamuis longa, quum effluxisset, nulla consolatione permulcere posset stultam senectutem Cic. de Senect. 5. Virg. Aen. 8, 560 O mihi praeteritos referat si Iuppiter annos. Labores praeteritos meminisse Sil. 3, 477. Opus praeteritum retexere Ouid. de Rem. Amor. 12. Pudor praeteritus Id. Trist. 2, 409. Spatium temporis praeteritum Lucret. 3, 868. Tempus praeteritum nunquam reuertitur Cic. de Senect. 69 c. 19. Id. de Diuin. 1, 63 Tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura praevidet. Memoria praeteritorum, futurorum prudentia Id. de Senect. 78 c. 21. Converti praeterita in falsum e vero non possunt Id. de Fato 14. Mutare praeterita non possumus Id. in Pison. 59 c. 25 pr. In praeteritum, vid. IN. Praeteritus dolus est ante litem contra commissus, Praesens vero est post litem commissus Vlpian. in l. apud Cels. §. quaesitum est an D. de doli mali et metus except. Praeteriti sunt mortui Propert. 2, 10, 52 Fas est praeteritos semper amare viros. ¶ 2 Passive. V. g. Cic. Acad. 4, 45 c. 14 Quae ab his dicuntur sic persequamur, vt nihil in praeteritis relinquamus. i. praeteritum. Suo praeteritum loco referre Vellei. 2, 68, 1. i. illud, quod supra dicti debebat, nec dictum est. Sic Praeteriti, [ἀποδοκιμασθέντες, ἀμνημόνευτοι] Qui in petitione magistratum repulsam habuerunt, vt saepe apud Ciceronem inuenies. Festus: Praeteriti Senatores quondam in opprobrio non erant, quod vt reges sibi legebant, sublegebantque quos in consilio publico haberent, ita post exactos eos, Consules quoque, et Tribunos militum Consulari potestate coniunctissimos, sibi quosque patriciorum et deinde plebeiorum legebant, donec potestas Tribunicia interuenit, qua sancitum est, vt Censores ex omni ordine optimum quemque curiatim in Senatu legerent: quo factum est, vt qui praeteriti essent, et loco moti, haberentur ignominiosi. Aedilitate praeteritos scimus Consules esse factos Cic. pro Planc. 51 c. 21. Sic Venter praeteritus l. Ventre ff. de acquirenda vel omitt. hered. i. non institutus heres.

PRAETERITVRVS, a, um. Partic. [παρλενοσόμενος] Ouid. de Arte Am. 3, 612 Quaque vigil custos praeteriturus eram.

PRAETEREVNDVS, a, um. Ouid. Fast. 6, 418 Caetera iam pridem didici puerilibus annis, Non tamen id circo praetereunda mihi. i. omittenda, non dicenda.

PRAETERITIO, ōnis. f. Cod. 6 tit. 29 l. 4 Poenam pati praeteritionis. Est etiam apud Rhetores eadem figura, quae Paralipsis dicitur.

PRAETEREQVĪTO, āre. [παρρηπάζομαι] Equitando praetergredi, vel currere. Liu. 3, 91 Praeterequitantesque absterrent.

PRAETERFEROR, ferris, lātus sum, ferri. [παρφέρομαι] Praetergredi. Liu. 21, 55 Sed et Balcares pulso equite iaculabantur in latera, et elephantiam iam in mediam peditum aciem sese tulerant: et Mago Numidaeque, simul latebras eorum improvida praeterlata acies est, exorti a tergo ingentem tumultum ac terrorem fecere.

PRAETERLĀTVS, a, um. Partic. [παρφερόμενος] Lucret. 4, 573 At quae pars vocum non aures accidit ipsas, praeterlata perit, frustra diffusa per auras.

PRAETERFLVO, xi, etum, ěre. [παρῆέω, παρῆέω] Ultra, vel iuxta fluere. Varro de R. R. 3, 16 Cibi pars quod potio, et ea iis aqua liquida, vnde bibant, esse oportet: eamque propinquam, quae praeterfluat, aut in aliquem locum influat. Per metaphoram, pro

Elabi, pertransire. Cic. Tusc. 5, 69 c. 33 Quocirca corpus gaudere tamdiu, dum praesentem sentiret voluptatem; animum et praesentem percipere pariter cum corpore, et prospicere venientem, nec praeteritam praeterfluere sinere. i. memoria retinere quasi praesentem.

PRAETERFLVENS, entis. Partic. Liu. 41, 11 Annem praeterfluentem moenia, nouo alueo auertit.

PRAETERGEO, si, sum, ěre. Lucret. 4, 250 de Aere, Isque ita per nostras acies perlabitur omnis, et quasi praeterget pupillas, atque ita transit, al. perterget. Ibid. 253 Et nostros oculos praeterget longior aura. h. e. Praestringit, praelambit, et sensum titillando sensim pertransit. Sed et hic al. perterget.

PRAETERSVS an PERTERSVS, a, um. Restituendum videtur Plaut. Pseud. 1, 2, 32 Facite — Vorfa, praeterfa (pro vulgato praeterfa) strata, lautaque cocta omnia uti sint.

PRAETERGRĒDIOR, ěris, gressus sum, grēdi. Dep. [παρῆαίνω] Ultra transire. Cic. Fam. 3, 7 Currens Lepta venit, mihique nuntiauit, te iam castra praetergressum esse.

PRAETERGREDIENS, entis. Partic. Tacit. Annal. 14, 23, 4 Illum fines suos praeterredientem, incurfauere Mardi.

PRAETERIENS, PRAETERITVS, vid. PRAETEREO.

PRAETERINQVĪRO, ěre. Ammian. 15, 10 Statuit in negotium praeterinqui.

PRAETERLĀBOR, ěris, lapsus sum, lābi. [παρολιθαίνω] Iuxta labi. Cic. de Orat. 2, 109 c. 25 extr. Tum et in sensum et in mentem iudicis intrare non potest: ante enim praeterlabitur, quam percepta est. Tumulum praeterlabi Virgil. Aen. 6, 874. Terram pelago praeterlabi Id. ibid. 3, 478.

PRAETERLĀMBO, ěre. Mosa fluuius praeterlambit Ammian. 17, 4. (Valef. 2)

PRAETERLVO, ěre. Praeterluens fluuius Apulei. Met. 6 p. 685.

PRAETERMEO, āre. [παρμπορέομαι] Iuxta meare. Lucret. 1, 319 Saepe salutantum tactu, praeterque meantum. Pro Praetermeantium, causa metri. Ammian. 31, 23 Quos Ister praetermeat.

PRAETERMITTO, mīsi, missum, ěre. [παρλιμπάνω, παρλίπω] Intactum relinquere, omittere, praeterire. Terent. Adelph. 3, 3, 60 Nihil praetermitto: consuefacio, etc. Cic. de Arusp. Resp. 21 Si quid est praetermissum aut commissum afferunt. Praetermitti dicitur, quod aut ignorantia, aut obliuione, aut negligentia praeteritur?

Id. Offic. 3, 9 c. 2 Minime vero assentior iis, qui negant, eum locum Panaetio praetermissum, sed consulto relictum. In annalibus res praetermissa Liu. 8, 30. Id. de Orat. 2, 126 Quare Crasse neque tu tua suauitate nos priuabis, vt si quid ab Antonio aut Praetermissum, aut relictum sit, non explices. Cic. Philipp. 13, 13 Ac ne illud quidem silentio, P. C. praetermittendum puto, quod, etc.

Sine nefario scelere quaedam praetermitti non possunt Id. Fam. 1, 9 de studiis erga amicum. Nihil quod ad rem pertinet, praetermittere Id. ibid. 1, 5. Ne hoc quidem praetermittendum duxi, te vt hortarer, vt, etc. Id. ibid. 5, 17. Id. Offic. 1, 18 Praetermittendae defensionis deserendique officii plures solent esse causae.

Ne illud quidem praetermittam, Hortensius filius fuit, etc. Id. Attic. 6, 3.

6, 3. Diem nullum praetermittebat Nepos 5, 4, 3. Nera-  
tius in l. qui patri D. de acquir. vel omitt. hered. Qui patri heres  
existit, si idem filio impuberi substitutus est, non potest hereditatem  
eius praetermittere. Locum nullum laudandi tui praetermitto  
Cic. Fam. 12, 24. Id. ibid. 11, 21 Quid? tu illum tecum solum, 5  
aut cum Caesare, qui Neminem praetermiserit, quicum loqui potue-  
rit, cui non eadem ista dixerit? Id. ibid. 10, 13 Vt primum potestas  
data est augendae dignitatis tuae, Nihil praetermisi in te ornando,  
quod positum est aut in praemio virtutis, aut honore verborum.  
Nihil praetermisi quantum eniti potui, quin Pompeium a Caesaris 10  
coniunctione auocarem Id. Philipp. 2, 23. Occasionem praeter-  
mittere Liu. 25, 28 extr. Neque vllum Officium erga te homi-  
nis amantissimi praetermisi Cic. Fam. 1, 8. Id. ad Brut. 15  
Sed sceleris Poenam praetermittere (id enim est, quod vocatur igno-  
scere) etiam si in rebus tolerabile est, in hoc bello perniciosum pu- 15  
to. Id. Attic. 9, 11 Quid tu illuc Scipionem, quid Faustum, quid  
Libonem praetermissurum Sceleris putas? quorum creditores conue-  
nire dicuntur: quid eos autem, quum vicerint, in ciues effecturos?  
Vitia animi praetermittere Lucret. 4, 1145. Voluptates praetermit-  
tere Cic. de Nat. Deor. 3, 38. 20

PRAETERMISSIO, ōnis. f. [παράλειψις] Cic. in Topic. 31  
c. 7 Formae igitur sunt haec, in quas genus, sine vllius praetermis-  
sione diuiditur.

PRAETERMONSTRO, āre. i. ultra monstrare apud alium, quod  
ipse defugias, interpretatur Oijelius apud Gell. 20, 10 Sed Gronou. 25  
Pater adscripsit Praemonstr.

PRAETERNAVIGO, āre. [παραπλέω] Iuxta, vel ultra na-  
vigare. Vet. Gloss. Praeternauigo, παραπλέω. Scyllam praeter-  
nauigauit Apulei. de Deo Socrat. extr.

PRAETERNAVIGATIO, ōnis. f. [παραπλῆσις] Plin. 4, 12 30  
Ab hac Aegina liberae conditionis XVII M. P. cuius XX M. P. praer-  
ternauigatio est.

PRAETERŌRO, trīui, trītum, ēre. Plin. 11, 37 f. 63 Timar-  
chus Nicoclis filius Paphii, duos ordines habuit maxillarium. Fra-  
ter eius non mutauit primores, ideoque praetriuit. - Hard. sollicitat 35  
hanc lectionem, et legere tentat pertriuit. Sed aequè commodum est  
praetriuit, cum de primoribus dentibus sermo sit, quos, cum sponte non ce-  
derent successoribus, lima praerastit. Vt tunicam, quamuis illico,  
vt acceperam, tibi destinatam, meo tamen vestitu initiando praer-  
tererem Paullin. Nol. Ep. 29 (al. 10) ad Seuerum c. 5. 40

PRAETERPROPTER, vid. PRAETER.

PRAETERQVAM. [πλήν, πλήν ἄλλὰ, ἄλλ' ἢ] Vna dictione, ex-  
sipiendi particula est, quae requirit semper praecedentem casum, quia idem  
verbum subintelligitur: Terent. Andr. 4, 5, 14 Verbum si mihi  
vnum praeterquam quod te rogo, faxis: caue. Nullas iis praer- 45  
terquam ad te dedi literas Cic. Fam. 3, 7. Pro tantis rebus nul-  
lum a vobis praemium postulo, praeterquam huius diei memoriam  
sempiternam Id. in Catil. 3, 26. Liu. 1, 9 Vocata ad consilium  
multitudine, quae coalescere in populi vnus corpus nulla re, praeter-  
quam legibus, poterat, iura dedit. conf. Sueton. Aug. c. 45 in MSS. 50  
Praeter quam disionxit Plautus, interposita altera dictione, in Persa 3,  
1, 38 Virgo atque mulier nulla erit, quin sit mala, quae praeter sa-  
pient, quam placet parentibus. Praeterquam quod, idem quod Ni-  
si quod. Terent. Heaut. 2, 4, 19 Nam, dum abs te absum, omnes  
mihi labores fuere, quos cepi leues: praeterquam tui carendum quod 55  
erat. Praeterquam quod Reipubl. consulere debemus, tamen tuae  
dignitati ita fauemus, vt omne nostrum consilium, studium, officium,  
operam, laborem, diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus Cic.  
Fam. 10, 1. Non faciam, neque, quod displiceat, committam,  
praeterquam quod hominis mihi coniunctissimi doleo grauem casum 60  
Matius ad Cic. Fam. 11, 28. Cic. de Fin. 5, 61 Hoc autem loco  
tantum explicemus, haec honesta quae dico, praeterquam quod nos-  
metipfos diligamus: praeterea suapte natura per se esse expetenda in-  
dicant pueri, in quibus vt in speculis natura cernitur. Terent.  
Eun. 1, 1, 32 Neque praeterquam quas ipse amor molestias habet, ad 65  
das. Plin. 8, 25 Tergoris ad scuta, galeasque impenetrabilis,  
praeterquam si humore madaeat. Praeterquam semper, pro Quum  
semper: Gell. 15, 1 Declamauerat Antonius Iulianus rhetor, praer-  
terquam semper alias, tum vero minimum quam delectabiliter et fe-  
liciter. Cels. 1, 9 Aqua vero frigida infusa, praeterquam capi- 70  
ti, etiam stomacho prodest. i. Non tantum capiti, sed etiam, vel praer-  
terquam quod capiti prodest. Liu. 4, 17 Cum Veientibus Fide-  
natibusque praeterquam populis finitimis, ab causa etiam tam nefaria  
bellum exorsis, atrox dimicatio instabat.